
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33555 Quinta-feira, 08 DE FEVEREIRO DE 2018

PORTARIA Nº 25/2018-AAI/GAB/CORREGEPOL DE 
29/01/2018

CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias 
da subtração, em tese, de motocicleta das dependências da DP 
Belterra, em 25/12/17, bem como o arrombamento das salas da 
referida delegacia, com furto de objetos e valores em espécies 
vinculados a inquéritos policiais, fato ocorrido em 26/12/17 e 
demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC de 
23/01/18 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados, 
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa 
Interna sob a presidência do Delegado abaixo, para que no prazo 
de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ELINELSON DE OLIVEIRA SILVA – CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Corregedor Geral da Polícia Civil – Em Exercício.

Protocolo: 277360

.

.

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

(Processo nº 2017/51365)
  O Diretor Geral do Centro de Perícias Científ cas Renato 
Chaves, no uso de suas atribuições legais e considerando os 
fatos corroborados nos autos do processo nº 2017/51365, 
bem como as disposições do Edital de Pregão Eletrônico nº 
003/2018 – CPC, que tem objeto a prestação de SERVIÇO DE 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA EM NOBREAK COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS, considerando também os termos da 
adjudicação do pregoeiro of cial, bem como a manifestação do 
Núcleo de Controle Interno, RESOLVE:
I – HOMOLOGAR a adjudicação do Pregoeiro Of cial que 
concedeu o objeto do presente certame à empresa M B DA 
CRUZ SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELI – ME (CNPJ/
MF nº 16.979.315/0001-62) o objeto do Grupo 1 pela oferta 
da proposta de R$ 91.468,00 (noventa e um mil quatrocentos 
e sessenta e oito reais) para a prestação dos serviços listados no 
termo de referência.
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção 
dos procedimentos necessários para a elaboração do instrumento 
contratual nos termos do edital desta licitação;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação para a designação de f scal de contrato.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 07 de fevereiro de 2018.
SILVIO ANDRÉ LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral em exercício – Decreto publicado no DOE nº 33541
Centro de Perícias Científ cas Renato Chaves

Protocolo: 277624

APOSTILAMENTO
PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO Nº 035/2014 – CPC –RC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científ cas Renato Chaves 
(em exercício), no uso de suas atribuições legais de acordo 
com o Decreto de designação datado de 18 de Janeiro de 
2018, considerando a solicitação da Coordenação de Material 
e Patrimônio deste CPC-RC (Memorando nº 038/2018 – CMP/
DAF), determina o apostilamento do Contrato Administrativo 
Nº. 035/2014, celebrado com a empresa J SOUSA & S LUZ 
COMÉRCIO DE GASES INDUSTRIAIS LTDA – ME, contratada para 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE AR CONDICIONADO 
para atender as necessidades deste CPC-RC.
A Natureza de Despesa constante na dotação orçamentária deste 
contrato passará a ser a seguinte:
Natureza de Despesa: 333903706 – Locação de Mão-de-Obra – 
Manutenção e Conservação de Bens Móveis.
Retif cando-se a Natureza de Despesa da dotação orçamentária 
inicialmente prevista para o referido Termo Aditivo ao Contrato 
Administrativo em questão.
Ficam ratif cadas as demais cláusulas Contratuais não alteradas 
pelo presente apostilamento.
Belém, 05 de Fevereiro de 2018.
SILVIO ANDRÉ LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral em exercício – Decreto publicado no DOE nº 33541
Centro de Perícias Científ cas “Renato Chaves”

Protocolo: 277620

DIÁRIA
PORTARIA N°661/2017

OBJETIVO: Participar de reunião
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: RITEL JORGE CARVALHO ALMEIDA
MATRÍCULA: 57190558 / Assistente administrativo
Origem:  BELÉM – PA Destino: OBIDOS - PA.
DIÁRIA: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 06/12/2017 a 07/12/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 649/2017
OBJETIVO: Pericia técnica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JOAQUIM BATISTA FREITAS DE ARAUJO
MATRÍCULA: 5156823/1 / Perito criminal
Origem:  BELÉM – PA Destino: ABAETETUBA – PA.
DIÁRIAS: 3.5 (três e meia) PERÍODO: 21/11/2017 a 24/11/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 662/2017
OBJETIVO: Pericia técnica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ELVIS DE OLIVEIRA LEITE
MATRÍCULA: 54188039/1 / Perito criminal
Origem: SATAREM - PA Destino: ALENQUER - PA.
DIÁRIAS: 3.5 (três e meia) PERÍODO: 23/11/2017 a 26/11/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 585/2017
OBJETIVO: Pericia técnica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: CAIO RENAN ARAUJO SOARES
MATRÍCULA: 5933435/1 / Auxiliar Operacional
SERVIDOR: PAULO SERGIO NASCIMENTO DA SILVA
MATRÍCULA: 5933440/1 / Motorista
SERVIDOR: REINALDO DA SILVA FAYAL
MATRÍCULA: 5232988/1 / Perito criminal
Origem:  BELÉM - PA Destino: TUCURUÍ - PA.
DIÁRIAS: 2.5 (dois e meia) PERÍODO: 22/11/2017 a 24/11/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 277755
PORTARIA N°644/2017

OBJETIVO: Realizar pericia
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: CELSON FELIPE BANDEIRA DE SÁ
MATRÍCULA: 54180043/2 / Perito criminal
SERVIDOR: JONES MOTA SANTOS
MATRÍCULA: 5342414/2 / Perito criminal
Origem:  BELÉM – PA Destino: OBIDOS - PA.
DIÁRIA: 10.5 (dez e meia) PERÍODO: 28/11/2017 a 08/12/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.
PORTARIA N° 656/2017
OBJETIVO: Pericia técnica.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: ANDRE LUIS SFAIR DA COSTA SARMENTO
MATRÍCULA: 5894938/1 / Perito criminal
SERVIDOR: JAIR FRANCISCO CARLOTA ALMEIDA
MATRÍCULA: 5899286/ Motorista
Origem:  BELÉM – PA Destino: ABAETETUBA – PA.
DIÁRIAS: 1.5 (uma e meia) PERÍODO: 28/10/2017 a 29/10/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 664/2017
OBJETIVO: Operação de resgate.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JONES MOTA SANTOS
MATRÍCULA: 5342414/2 / Perito criminal
Origem:  BELÉM - PA Destino: SANTAREM - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (quatro e meia) PERÍODO: 18/11/2017 a 
22/11/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

PORTARIA N° 653/2017
OBJETIVO: Conduzir viatura.
Fundamento Legal: Lei nº 5.810/94.
SERVIDOR: JOCY DA SILVA GONÇALVES
MATRÍCULA: 57200690/1 / Motorista
Origem:  MARABA - PA Destino: FLORESTA ARAGUAIA - PA.
DIÁRIAS: 4.5 (quatro e meia) PERÍODO: 18/11/2017 a 
22/11/2017.
Ordenador: Dr. José Edmilson Lobato Junior.

Protocolo: 277714

OUTRAS MATÉRIAS
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Modalidade de Licitação: Contratação através ARP nº 
010/2017 – SEAD (Pregão Eletrônico SRP nº 017/2017 - SEAD)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científ cas Renato Chaves 
(em exercício), no uso de suas atribuições legais de acordo com 
o Decreto de designação datado de 18 de Janeiro de 2018 e 
considerando os fatos corroborados nos autos do processo nº 
2018/36700, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico SRP nº 017/2017 – SEAD, que teve por objeto o 
registro de preços visando à futura contratação de empresa 

especializada no fornecimento de ÁGUA MINERAL NATURAL, 
considerando ainda os termos do Parecer Jurídico nº 072/2018 
– PROJUR e da Manifestação nº 006/2018 do Controle Interno, 
RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa INTEGRAL 
DISTRIBUIDORA E ATACADISTA LTDA – EPP (CNPJ/MF Nº 
15.080.238/0001-41) para fornecimento de água mineral natural, 
para atender as necessidades do Centro de Perícias Científ cas Renato 
Chaves, com as seguintes especif cações e quantidades:

ITEM 05 – MARABÁ 

DESCRIÇÃO UND QTD VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

Água Mineral Natural sem gás, e embalada em 
garrafões transparentes de polipropileno ou 
policarbonato c/ 20 litros, ph de 4,20 a 9,20 a 
25°C, validade mínima de 12 meses.

UND 500 R$ 10,65  R$ 
5.325,00

ITEM 06 – SANTARÉM 

DESCRIÇÃO UND QTD VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

Água Mineral Natural sem gás, e embalada em 
garrafões transparentes de polipropileno ou 
policarbonato c/ 20 litros, ph de 4,20 a 9,20 a 
25°C, validade mínima de 12 meses.

UND 500 R$ 10,65  R$ 
5.325,00

II – Determinar à CPL a elaboração do instrumento contratual 
respectivo e a veiculação do extrato desta autorização no Diário 
Of cial do Estado e após, adote os procedimentos necessários à 
instrução da execução f nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação de f scal de recebimento de objeto nos termos do art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 07 de fevereiro de 2018.
SILVIO ANDRÉ LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral em exercício – Decreto publicado no DOE nº 33541
Centro de Perícias Científ cas Renato Chaves

Protocolo: 277622
DESPACHO DE AUTORIZAÇÃO
Modalidade de Licitação: Contratação através ARP nº 
013/2017 – SEAD (Pregão Eletrônico SRP nº 024/2017 - SEAD)
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científ cas Renato Chaves 
(em exercício), no uso de suas atribuições legais de acordo com 
o Decreto de designação datado de 18 de Janeiro de 2018 e 
considerando os fatos corroborados nos autos do processo 
nº 2018/6510, bem como as disposições do Edital de Pregão 
Eletrônico SRP nº 024/2017 – SEAD, que teve por objeto o 
registro de preços visando à futura contratação de empresa 
especializada no fornecimento de ALIMENTOS DE USO 
COMUM, considerando ainda os termos do Parecer Jurídico nº 
062/2018 – PROJUR e da Manifestação nº 004/2018 do Controle 
Interno, RESOLVE:
I – Determinar a contratação da empresa RCVR DE OLIVEIRA 
LTDA – EPP (CNPJ/MF Nº 15.300.567/0001-50) para 
aquisição de alimentos de uso comum (Leite em Pó Integral), 
para atender as necessidades do Centro de Perícias Científ cas 
Renato Chaves, com as seguintes especif cações e quantidades:

ITEM DESCRIÇÃO UND QTD VALOR 
UNITÁRIO

VALOR 
TOTAL

65

Leite em pó integral vitaminado, 
procedência nacional com valor 
energético mínimo 400 kcal para 100 
gramas do produto. A embalagem 
deverá conter as vitaminas que 
integram o leite, rendimento mínimo 
de 8 litros para 1 kg do produto, 
embalado em pacote aluminado de 
200 gramas, com rótulo e prazo de 
validade. Marca: Itambé.

PCT 400 R$ 3,50
 R$ 

1.400,00

II – Determinar à CPL a elaboração do instrumento contratual 
respectivo e a veiculação do extrato desta autorização no Diário 
Of cial do Estado e após, adote os procedimentos necessários à 
instrução da execução f nanceira;
III – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a 
indicação de f scal de recebimento de objeto nos termos do art. 
67 da Lei Federal nº 8.666/93.
Os autos do presente processo estão à disposição de todos 
que interessarem para vistas junto à Comissão Permanente de 
Licitação deste CPC.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 05 de fevereiro de 2018.
SILVIO ANDRÉ LIMA DA CONCEIÇÃO
Diretor Geral em exercício – Decreto publicado no DOE nº 33541
Centro de Perícias Científ cas Renato Chaves

Protocolo: 277349


